
Ricardo do Nascimento Correia de Carvalho
Procurador Geral do Município

Sileno Sousa Guedes
Secretário de Governo e Participação Social 

Jorge Luís Miranda Vieira
Secretário de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas

José Ricardo Wanderley Dantas de Oliveira
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº 0250 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear ÉLCIO RICARDO LEITE GUIMARÃES, CPF n° 22484981449, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente
Administrativo e Financeiro, símbolo "CDA-5", da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, a contar
da data da publicação.

PORTARIA Nº 0251 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Nomear SEVERINO EZEQUIEL DOS SANTOS FILHO, CPF nº 35367660487, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Chefe de Divisão do Recife Participa, símbolo "CAA-2", da Secretaria Executiva de Participação Social, da Secretaria de Governo e
Participação Social, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 0252 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, PAULO HENRIQUE TORRES FERREIRA DOS SANTOS, CPF n° 04749751421, do cargo de provimento em comis-
são de Gerente Geral de Governo, símbolo "CDA-4", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 0253 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85 e no proces-
so nº 07. 06864.4.17.
R E S O L V E:
Rescindir a pedido, o Contrato por Tempo Determinado a contar de 18 de setembro de 2017, da servidora Juliana Renata de
Freitas Maciel, do cargo de Enfermeira  CTD, matrícula nº 100.052-7, CPF nº 701.282.601-06.

Geraldo Julio de Mello Filho
Prefeito

PORTARIA Nº        020           DE    31    DE        JANEIRO        DE  2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 103 do Secretário de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas do Recife, publicada em 27.04.2017, DOM nº
48, tendo em vista o contido no Ofício nº 015/2018-GAB/SEAGP do Secretário Executivo de Administração e Gestão de
Pessoas/SEPLAGP, Ofício nº 078/2018-DPR do Diretor Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, Cota do
Secretário Executivo de Administração e Gestão de Pessoas/SEPLAGP e Cota do Gerente de Cadastro e Acompanhamento
Funcional/SEPLAGP.
R E S O L V E
Colocar a disposição da Secretaria de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas, Gerência de Atendimento e Modernização
Administrativa, o servidor LUIZ FERNANDES DE ARAUJO, Fiscal, matrícula nº 4461-0, CPF nº 325.617.254-72,  pertencente ao
quadro de pessoal da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, a contar da data de publicação,  até 31 de dezembro
de 2018.

PORTARIA Nº    021        DE    31        DE    JANEIRO              DE  2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 103 do Secretário de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas do Recife, publicada em 27.04.2017, DOM nº
48, tendo em vista o contido no Ofício nº 036/2018-GAB/SEAGP do Secretário Executivo de Administração e Gestão de
Pessoas/SEPLAGP e Cota do Gerente de Cadastro e Acompanhamento Funcional/SEPLAGP.
R E S O L V E
Fazer retornar a Autarquia de Urbanização do Recife, a servidora MÁRCIA CANUTO MENDES, Engenheiro, matrícula nº 16683-9,
CPF nº 453.327.704-72, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Autarquia de Urbanização do Recife,
que se encontrava cedida na Secretaria Executiva de Administração e Gestão de Pessoas, a contar de 31 de janeiro de 2018.

PORTARIA Nº       022           DE  31  DE   JANEIRO             DE  2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 103 do Secretário de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas do Recife, publicada em 27.04.2017, DOM nº
48, tendo em vista o contido no Ofício nº 035/2018-GAB/SEAGP do Secretário Executivo de Administração e Gestão de
Pessoas/SEPLAGP e Cota do Gerente de Cadastro Funcional/SEPLAGP.
R E S O L V E
Fazer retornar a Empresa Municipal de Informática, a servidora RENATA PAULA VERÍSSIMO PEREIRA, Analista Informática II
Sistema, matrícula nº 725-0, CPF nº 559.671.084-91,  pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife,
Empresa Municipal de Informática, que se encontrava cedida na Secretaria Executiva de Administração e Gestão de Pessoas, com
efeito retroativo à  1º de janeiro de 2018.

PORTARIA Nº    023   DE  31  DE     JANEIRO               DE 2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas
pela Portaria nº 103 do Secretário de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas do Recife, publicada em 27/04/2017, DOM
nº 48, considerando o art. 32 da Lei nº 17.788/2012 , e tendo em vista o contido no Ofício nº 497/2017 da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e Direitos Humanos,
RESOLVE:
Art. 1º. Atribuir a servidora Roberta Siqueira Tavares, matricula nº 106.861-0, a Gratificação de Abordagem Social de Rua, a con-
tar de 01 de setembro de 2017.

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretário Executivo de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA CONJUNTA N°      018           DE  31     DE    JANEIRO     DE     2018.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 103 do Secretário de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas do recife, publicada em 27.04.2017, DOM
nº 48 E A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, JUVENTUDE, POLÍTICAS SOBRE DROGAS E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições,
RESOLVEM:
I - Considerar ocorrida a resilição do Contrato Temporário para o exercício da função de Assistente Social, consoante nas Cláusulas
Contratuais, celebrado após processo de seleção pública simplificada, regido pela Lei 18.122 de 06 de março de 2015, autorizado
pelo Decreto Municipal nº 29.248, de 18 de novembro de 2015, homologado pela Portaria Conjunta SADGP/SDSDH n° 050 de 16 de
março de 2016 e prorrogado pelo Decreto Municipal nº 30.364 de 22 de março 2017, da servidora:

RAQUEL DA CRUZ FONSÊCA - Matrícula nº 106.194-1;

II - Determinar que a Secretaria de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas, proceda às anotações necessárias à com-
patibilização administrativa desde ato;

III - Dar ciência desde ato aos interessados;

IV - Estabelecer que os efeitos desta portaria contem a partir do dia 10 de janeiro de 2018.

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretário Executivo de Administração e Gestão de Pessoas

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY
Secretária de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e Direitos Humanos. 

PORTARIA CONJUNTA N°  019        DE    31           DE            JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 103 do Secretário de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas do recife, publicada em 27.04.2017, DOM
nº 48 E A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, JUVENTUDE, POLÍTICAS SOBRE DROGAS E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 30.978 de 29 de novembro de 2017, publicado em 30 de novembro de 2017 que autoriza
a convocação de mais 67 (sessenta e sete) profissionais aprovados na Seleção Pública Simplificada SDSDH nº 02/2016,

CONSIDERANDO o não comparecimento ou renúncia expressa de profissionais convocados(as) através das Portarias Conjuntas nº
393 e 394 de 29 de dezembro de 2017, publicadas no DO no dia 30/12/2017, Edição nº 148, e

CONSIDERANDO a necessidade dos serviços e a autorização do Prefeito,
R E S O L V E M:
Assistentes Sociais:

I- Convocar LÉA VALÉRIA DE ALMEIDA E SILVA, CPF/MF 339.841.404-44, e RG 2.044.251 - SSP/PE, (Classificação 74º) para
assumir o cargo de Assistente Social na Secretaria Executiva de Assistência Social da SDSJPDDH em substituição à LUCIANA
PEREIRA DA SILVA, CPF/MF Nº 030.546.134-61 e RG 5.321.103 - SDS/PE, cuja vacância se deu por motivo do não compareci-
mento, caracterizando desistência tácita.

II- Convocar EDIANE PEREIRA MATIAS, CPF/MF 866.371.694-04 e RG 076286193 - MEX/PE, (Classificação 75º) para assumir o
cargo de Assistente Social na Secretaria Executiva de Assistência Social da SDSJPDDH em substituição à CLAUDIA REJANE DA
SILVA BRAGA, CPF/MF Nº 021.277.374-74 e RG 3.406.529-SDS/PE, cuja vacância se deu por renúncia, a pedido.

III- Convocar AUREA SANDRA ILDEFONSO DE ALCANTARA, CPF/MF 661.591.484-00 e RG 2.807.809 - SDS/PE, (Classificação
76º) para assumir o cargo de Assistente Social na Secretaria Executiva de Assistência Social da SDSJPDDH em substituição à EDI-
LENE MARIA FERREIRA, CPF/MF Nº 731.840.474-15 e RG 3.334.049 - SDS/PE, cuja vacância se deu por renúncia, a pedido.

Psicólogas:

IV- Convocar LILIAM CAVALCANTI DE LIMA SILVA, CPF/MF 030.739.104-33 e RG 5.330.255 - SDS/PE, (Classificação 50º) para
assumir o cargo de Psicóloga na Secretaria Executiva de Assistência Social, da SDSJPDDH em substituição à MÉRCIA MARIA
NEVES BARBOSA, CPF/MF Nº 233.619.134-20 e RG 1.787.019 -SSP/PE, cuja vacância se deu por motivo do não comparecimen-
to, caracterizando desistência tácita.

V- Convocar NADJA MARIA DE LYRA TORREÃO, CPF/MF 438.948.014-68 e RG 2.686.771 - SSP/PE, (Classificação 51º) para
assumir o cargo de Psicóloga na Secretaria Executiva de Assistência Social, da SDSJPDDH em substituição à CRISTIANE FER-
REIRA SILVA, CPF/MF Nº 061.642.124-99 e RG 6.910.363 - SDS/PE, cuja vacância se deu por renúncia, a pedido.

VI- Convocar VIVIANE NATALIA VICTOR PEREIRA, CPF/MF 040.751.824-01 e RG 6.136.734 - SDS/PE, (Classificação 52º) para
assumir o cargo de Psicóloga na Secretaria Executiva de Assistência Social, da SDSJPDDH em substituição à AUREA ANDREIA
SOARES LIMA FERREIRA, CPF/MF Nº 711.526.444-91 e RG 3.702.401-SDS/PE, cuja vacância se deu por renúncia, a pedido.

Educadores Sociais:

VII- Convocar JOSÉ LUIZ DOS SANTOS, CPF/MF 831.543.884-00 e RG 4.039.435 - SSP/PE, (Classificação 8º) para assumir o
cargo de Educador Social na Secretaria Executiva de Assistência Social, da SDSJPDDH em substituição à MARIA HELENA ALVES
DO PRADO, CPF/MF Nº 897.072.494-04 e RG Nº 449.162 SSP/PE, cuja vacância se deu por renúncia, a pedido.

VIII- Convocar ADILENE PIMENTEL DOS SANTOS, CPF/MF 042.111.004-08 e RG 5.173.077 - SDS/PE, (Classificação 9º) para
assumir o cargo de Educadora Social na Secretaria Executiva de Assistência Social, da SDSJPDDH em substituição à ELAYNNE
CRISTINA DOS SANTOS SILVA, CPF/MF Nº 083.337.294-79 e RG Nº 8.055.329 SDS/PE, cuja vacância se deu por motivo do não
comparecimento, caracterizando desistência tácita.

IX- Solicitar o comparecimento das (os) classificadas (os) ora convocadas (os), em até 05 (cinco) dias úteis após a publicação, as
10h00min, no Edifício Sede da Prefeitura do Recife, Cais do Apolo, nº 925, Bairro do Recife, 10° andar, Sala de Divisão de Cadastro,
portando um documento oficial com foto.

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretário Executivo de Administração e Gestão de Pessoas

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY
Secretária de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e Direitos Humanos.

RETIFICAÇÃO
PORTARIA nº 0359 de 29 de novembro de 2017, publicada no DOM nº 136 de 30 de novembro de 2017, referente ao JOSÉ
ROBERTO DA SILVA, Fiscal, matrícula nº 5269-8, CPF nº 194.327.634-04, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade
do Recife, Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife.

Onde se lê: ...a contar de 1 de novembro de 2017...
Leia-se: ...a contar de 13 de dezembro de 2017...

RETIFICAÇÃO
PORTARIA nº 0360 de 29 de novembro de 2017, publicada no DOM nº 136 de 30 de novembro de 2017, referente ao VALDECI
FÉLIX DA SILVA, Motorista, matrícula nº 651-3, CPF nº 695.647.604-53,  pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade
do Recife, Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife.

Onde se lê: ...a contar da data de publicação...
Leia-se: ...a contar de 01 de novembro de 2017...

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretário Executivo

EMPREL - Empresa Municipal de Informática

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 003/2018 disponível em: www.recife.pe.gov.br/portaldgco
Processo: nº 005/2017.
Comissão: CPL/PREGÃO.
Modalidade de Licitação:1ª Alteração do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2017.
Natureza/Objeto: Serviços de subscrição e suporte do virtualizador corporativo VMWare.
Objeto: Registro de Preços para contratação de   pessoa jurídica especializada no fornecimento de subscrições e suporte por 01 (um)
ano, do virtualizador corporativo VMWare, objetivando garantir a continuidade dos serviços hospedados nos servidores da EMPREL,
como também treinamentos oficiais destinados a capacitar e certificar os funcionários nesta plataforma, de acordo com as condições,
especificações e quantitativos descritos no Anexo II - Termo de Referência do Edital.
Prazo de Vigência: De até 12 (doze) meses.
Valor Global Registrado: R$ 116,000,00 (cento e dezesseis mil reais).
Fornecedor: G3 COMÉRCIO E SISTEMAS LTDA
CNPJ: nº 02.606.231/0001-79
Data da Assinatura: 23 de janeiro e 2018
Signatários: EMPREL: Sr. Eugênio José Batista Antunes- Diretor Presidente 
Sr. Mário Arthur Costa Salzano - Diretor de   Infraestrutura de Informática.
G3 COMÉRCIO E SISTEMAS LTDA - Sr. Alexandre de Melo Ramos Filho - Representante Legal (*)

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 001/2018 disponível em: www.recife.pe.gov.br/portaldgco
Processo: nº 008/2017.
Comissão: CPL/PREGÃO.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 008/2017.
Natureza/Objeto: Serviços de Comunicação de Dados/Voz/Imagem
Objeto: Registro de Preços para contratação de   pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de Comunicação de
Dados/Voz/imagem, de forma contínua à EMPREL e à Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife, de acordo com as condições,
especificações e quantitativos descritos no Anexo II - Termo de Referência do Edital.
Prazo de Vigência: De até 12 (doze) meses.
Valor Global  Registrado: R$ 4.570.000,00 (quatro milhões quinhentos e setenta mil reais)
Fornecedor: SMART TELECOMUNICAÇÕES EIRELI - EPP
CNPJ: nº 03.423.730/0001-93.

Secretaria de Finanças________________________________________
Secretário RICARDO DANTAS

Secretaria de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas________________________________________
Secretário JORGE VIEIRA

4 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE Edição nº 013 - 01.02.2018


